Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 342/2025

Sanharó, 19 de setembro de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 17 de setembro

de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 130/2025,

de autoria do vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando a reforma da Escola Malhada da Pedra, assim

como a conclusão da construção da cozinha e do refeitório da mencionada instituição de ensino.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de oferecer melhores condições de

funcionamento à unidade escolar, garantindo a segurança, o conforto e a dignidade de alunos,

professores e servidores. A conclusão da cozinha e do refeitório é medida indispensável para

assegurar uma adequada estrutura de apoio à merenda escolar, essencial ao pleno

desenvolvimento das atividades pedagógicas.

Assim, trata-se de pleito de grande relevância social, que beneficiará diretamente a

comunidade estudantil, promovendo a valorização da educação no âmbito municipal.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br